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WSTĘP 

śycie monastyczne, anachoreckie, eremickie i cenobickie zrodziło się 
na bazie oddolnego ruchu świeckiego i nie miało zabarwienia dusz-
pasterskiego. Pojawiło się niezaleŜnie w kilku miejscach na świecie: 
w Egipcie, Palestynie, Syrii, Mezopotamii, Persji, Armenii, Azji Mniejszej. 
W Europie monastycyzm pojawił się przez Jana Kasjana.  

Monastycyzm, szczególnie anachorecki i eremicki, propagował wśród 
wiernych odejście od świata i jego spraw po to, by spotkać się z Bogiem 
i Ŝyć tylko dla Niego. Odchodzący na pustynię anachoreci i eremici czer-
pali wzory z postaci Starego i Nowego Testamentu. To na pustyni miały 
miejsce najwaŜniejsze wydarzenia z dziejów zbawienia, na pustyni Bóg 
zawierał Przymierza ze swoim ludem wybranym. Na pustyni spędził wiele 
lat Jan, syn Zachariasza zwany później Chrzcicielem. Na modlitwę na 
pustyni udawał się Jezus i Jego Apostołowie. Ale odchodzenie na pus-
tynie nie jest właściwe tylko chrześcijaństwu. Na pustynię odchodzili 
wyznawcy wszystkich wielkich religii świata. NajbliŜszymi monastycyz-
mowi chrześcijańskiemu są Ŝydowscy Esseńczycy, Terapeuci i Qumrań-
czycy.  

Z odchodzeniem na samotność wiązała się takŜe asceza. Uprawiali ją 
samotnicy wszystkich religii, zatem zrodziła się ona na długo przed poja-
wieniem się chrześcijaństwa. RóŜnice w jej stosowaniu istniały nie tylko 
między poszczególnymi religiami, ale teŜ między róŜnymi sposobami 
monastycznego Ŝycia.  

Cechą charakteryzującą monastycyzm był równieŜ obowiązek pracy, 
która nie była jednak pojmowana jako środek ascetyczny, ale jako źródło 
utrzymania. Praca była rozumiana (na sposób ascetyczny) juŜ w średnio-
wieczu, a zaistniała głównie w Ŝeńskich klasztorach mniszych, wówczas 
bogato uposaŜonych.  

Ruchu monastycznego nie ominęły róŜne wypaczenia, wśród ere-
mitów pojawiały się herezje, wyłamywanie się spod władzy biskupów, 
wyłonili się anachoreci wędrowni, powstały agapetki. Były to jednak 
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poboczne i słabe strumyki, niezakłócające zdrowego biegu monastycz-
nego nurtu, w którym znajdowali miejsce szukający Boga w samotności.  

*** 

Niniejsza praca ma na celu opisanie ruchów pustelniczych od czasów 
przedchrześcijańskich do VI wieku. Została podzielona na dziewięć 
rozdziałów. W pierwszym rozdziale omówiono podstawowe pojęcia 
związane z Ŝyciem pustelniczym, przede wszystkim samo pragnienie sa-
motności obecne w ludziach wszystkich czasów, rejonów geograficznych 
i religii.  

Rozdział drugi zawiera analizę obrazu pustyni przedstawianego 
w księgach biblijnych, nawiązującą do wielkich wydarzeń w dziejach zba-
wienia, jakie miały miejsce na pustyni. Kolejny rozdział został poświę-
cony źródłom i przyczynom ukierunkowywania świątyń chrześcijańskich 
na osi wschód – zachód.  

PoniewaŜ Ŝycie pustelnicze nie jest właściwe tylko chrześcijaństwu, 
gdyŜ nie wynika bezpośrednio z Objawienia, przedchrześcijańskim 
ruchom pustelniczym poświęcony został rozdział czwarty. Omówiono 
w nim zagadnienia ascezy, genezy i podłoŜa religijnego właściwych przed-
chrześcijańskim wspólnotom pustelniczym. W rozdziale piątym autor 
analizuje Ŝycie pustelnicze opisane w księgach Nowego Testamentu.  

Rozdział szósty zawiera zagadnienia ascezy w chrześcijańskiej sta-
roŜytności, ascezy pierwszych mnichów oraz przedstawia twórców 
i organizatorów Ŝycia pustelniczego w chrześcijańskiej staroŜytności. 
Powstawanie monastycyzmu eremickiego w Egipcie, Palestynie, Syrii, 
Mezopotamii, Persji, Armenii i Azji Mniejszej zostało opisane w roz-
działach siódmym i ósmym. Z kolei pojawienie się pierwszych pustel-
ników w Europie i rozwój monastycyzmu pustelniczego na naszym 
kontynencie przedstawiono w ostatnim, dziewiątym rozdziale.  

*** 

Utrudnieniem w opracowaniu tematu był przede wszystkim jego 
obszar czasowy, ale takŜe ilościowy oraz ograniczony dostęp do 
źródeł i opracowań źródłowych. Redagując niniejsze opracowanie ko-
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rzystałem z zasobów archiwalnych i opracowań źródłowych zgroma-
dzonych przez moich przyjaciół, którzy udostępniali mi swoje zbiory. 
Uzyskałem równieŜ dostęp do księgozbiorów Międzywydziałowego Za-
kładu Badań nad Antykiem Chrześcijańskim Katolickiego Uniwersytetu 
Lubelskiego w Lublinie, Archiwum i Biblioteki Benedyktynów Tyniec 
w Krakowie, Biblioteki Jagiellońskiej w Krakowie i Archiwum i Biblio-
teki Kościoła Rektoralnego pw. Zwiastowania NMP w pokamedulskiej 
Pustelni Złotego Lasu w Rytwianach. 

Samotność, spokój, ciszę i modlitewną atmosferę, tak potrzebne do 
napisania tego studium, znalazłem w Monasterach od Betlejem, od Wnie-
bowzięcia Najświętszej Maryi Panny i od Świętego Brunona u Sióstr 
Pustelniczek Betlejemitek w Grabowcu, w Karmelu pw. Świętej Ro-
dziny u Sióstr Karmelitanek Bosych w Gnieźnie, w Karmelu Opatrz-
ności BoŜej i Niepokalanego Serca Najświętszej Maryi Panny w Nowych 
Osinach, w pokamedulskiej Pustelni Złotego Lasu w Rytwianach, w kar-
melitańskiej Pustelni Świętego Proroka Eliasza u Braci Karmelitów 
Bosych w Drzewinie i w klasztorach Braci Mniejszych Konwen-
tualnych w Lęborku i Olsztynie.  

W okresie redagowania tejŜe dysertacji wspierały mnie modlitwą 
Siostry Betlejemitki z Grabowca, Siostry Karmelitanki Bose z Gniezna 
i Nowych Osin, Bracia Karmelici Bosi z Drzewiny, Bracia Mniejsi 
Konwentualni z Lęborka i Olsztyna, Mniszki Kamedułki z Tyszowców 
oraz moi młodzi przyjaciele z Krakowa. Im wszystkim składam szczere 
Bóg Zapłać. Bez ich modlitewnego wsparcia i bez modlitwy własnej 
nie byłbym w moŜności, aby napisać tę pracę.  

To małe dzieło dedykuję Ojcu Piotrowi Wojciechowi Rostworow-
skiemu OSB/Er. Cam., mojemu długoletniemu ojcu duchowemu, który 
moje ludzkie wysiłki wspierał i nadal wspiera swoim wstawiennic-
twem w Niebie.  




